
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 3 회 일반회계 환경보호과

      경정 4,116,000원

      경정 0원

      경정 1,703,000원

      경정 8,999,000원

      경정 2,631,000원

      경정 8,067,000원

      경정 0원

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 친환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경보호과 29,679,023 30,527,678 △848,655

국          5,678,350 5,578,550 99,800

기             53,100 53,100 0

도          3,224,264 3,073,364 150,900

시         20,723,309 21,822,664 △1,099,355

자연환경보전(환경/환경보호일반) 647,876 507,276 140,600

국             62,000 62,000 0

도            194,550 44,550 150,000

시            391,326 400,726 △9,400

친환경관리 33,478 36,336 △2,858

국              6,000 6,000 0

도              1,800 1,800 0

시             25,678 28,536 △2,858

친환경도시조성 16,118 18,976 △2,858

101 인건비 4,116 4,186 △70

04 기간제근로자등보수 4,116 4,186 △70

  ○옥상정원 및 생태공원 관리 인부임(집행잔액 삭감)
                4,116              4,186             △70

201 일반운영비 1,300 1,790 △490

01 사무관리비 1,300 1,790 △490

  ○환경보전자문위원회 회의 참석수당(불용액 삭감)
                    0                490            △490

401 시설비및부대비 10,702 13,000 △2,298

01 시설비 10,702 13,000 △2,298

  ○야생동물 보호소 유지보수(아지동, 장수면)
(집행잔액 삭감)                 1,703              3,000          △1,297

  ○야생동물 보호시설(생태통로 등) 설치(집행잔액 
삭감)                 8,999             10,000          △1,001

야생동식물 보호 614,398 470,940 143,458

국             56,000 56,000 0

도            192,750 42,750 150,000

시            365,648 372,190 △6,542

야생동식물 관리 265,898 272,440 △6,542

201 일반운영비 21,498 22,440 △942

01 사무관리비 12,231 12,240 △9

  ○유해야생동물 포획 확인 표시 제작(예산절감)
                2,631              2,640              △9

02 공공운영비 9,267 10,200 △933

  ○유해야생동물 피해방지단 보험금(집행잔액 삭감)
                8,067              9,000            △933

307 민간이전 0 5,600 △5,600

02 민간경상사업보조 0 5,600 △5,600

  ○야생동물 구조활동 지원사업(보조율 80%)
(불용액 삭감)                     0              5,600          △5,600



      600,000원 * 15일

      13,000,000원 * 1식

      40,000원 * 40명 * 20일 * 4월

        경정 30,000,000원

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(도)야생동식물보호 및 관리(ASF) 150,000 0 150,000

도            150,000 0 150,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도              9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

  ○폐사체처리 장비대(추경성립전 사용)
                9,000                  0            9,000

도              9,000 0 9,000

206 재료비 13,000 0 13,000

도             13,000 0 13,000

01 재료비 13,000 0 13,000

  ○방역물품(소독제, 방역복, 도구 등)(추경성립전
사용)                13,000                  0           13,000

도             13,000 0 13,000

301 일반보전금 128,000 0 128,000

도            128,000 0 128,000

12 기타보상금 128,000 0 128,000

  ○수색, 포획활동비(추경성립전 사용)
              128,000                  0          128,000

도            128,000 0 128,000

대기오염관리(환경/대기) 8,664,073 8,571,273 92,800

국          4,925,170 4,825,370 99,800

기             53,100 53,100 0

도          1,152,349 1,151,449 900

시          2,533,454 2,541,354 △7,900

대기 환경조성 8,637,909 8,545,109 92,800

국          4,925,170 4,825,370 99,800

기             53,100 53,100 0

도          1,152,349 1,151,449 900

시          2,507,290 2,515,190 △7,900

대기오염근절관리 125,409 135,409 △10,000

201 일반운영비 125,159 135,159 △10,000

02 공공운영비 99,824 109,824 △10,000

  ○대기오염자동측정망 시설장비 유지비                52,640             62,640         △10,000

    ―유지관리비(집행잔액 삭감)
               30,000             40,000         △10,000

(국)전기자동차 구매지원 2,788,000 2,690,000 98,000

국          1,858,000 1,760,000 98,000

도            372,000 372,000 0

시            558,000 558,000 0

402 민간자본이전 2,788,000 2,690,000 98,000

국          1,858,000 1,760,000 98,000

도            372,000 372,000 0

시            558,000 558,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,788,000 2,690,000 98,000



  경정 2,788,000,000원

  경정 55,800,000원

      경정 208,200,000원

  경정 3,140,000원

  경정 0원

부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○전기자동차 구매 지원             2,788,000          2,690,000           98,000

국          1,858,000 1,760,000 98,000

도            372,000 372,000 0

시            558,000 558,000 0

(국)전기이륜차 보급사업 55,800 45,000 10,800

국             27,900 22,500 5,400

도              8,370 6,750 1,620

시             19,530 15,750 3,780

402 민간자본이전 55,800 45,000 10,800

국             27,900 22,500 5,400

도              8,370 6,750 1,620

시             19,530 15,750 3,780

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,800 45,000 10,800

  ○전기이륜차 구매 지원                55,800             45,000           10,800

국             27,900 22,500 5,400

도              8,370 6,750 1,620

시             19,530 15,750 3,780

(국)가정용저녹스보일러보급사업 208,200 214,200 △6,000

국            124,920 128,520 △3,600

도             24,984 25,704 △720

시             58,296 59,976 △1,680

402 민간자본이전 208,200 214,200 △6,000

국            124,920 128,520 △3,600

도             24,984 25,704 △720

시             58,296 59,976 △1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 208,200 214,200 △6,000

  ○가정용 저녹스보일러 교체 지원
              208,200            214,200          △6,000

국            124,920 128,520 △3,600

도             24,984 25,704 △720

시             58,296 59,976 △1,680

폐기물감량(환경/폐기물) 10,957,382 11,985,654 △1,028,272

국            141,180 141,180 0

도            100,865 100,865 0

시         10,715,337 11,743,609 △1,028,272

폐기물기반시설 관리 37,546 42,546 △5,000

침출수처리장운영 36,790 41,790 △5,000

101 인건비 3,140 6,140 △3,000

04 기간제근로자등보수 3,140 6,140 △3,000

  ○사후매립장 제초작업 인부                 3,140              6,140          △3,000

    ―기본급(집행잔액 삭감)                 3,140              5,581          △2,441

    ―주휴수당(불용액 삭감)                     0                559            △559

201 일반운영비 33,650 35,650 △2,000

01 사무관리비 23,858 24,858 △1,000



    

  경정 350,000원

  경정 1,150,000원

  경정 880,000원

  경정 5,590,000원

  경정 3,040,000원

    

  경정 0원

      경정 0원

    

  경정 0원

  경정 0원

      경정 8,000,000원

      경정 367,000,000원

  경정 37,664,000원

        경정 11,648,000원

        경정 13,256,000원

부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 폐기물기반시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○부석,아지동,장수 매립장 관리(비위생)(예산
    절감)                11,010             12,010          △1,000

    ―방류수 수질검사(아지동)                   350                450            △100

    ―침출수 원수 수질검사                 1,150              1,350            △200

    ―지하수 검사정                   880              1,080            △200

    ―주변 토양오염도 검사                 5,590              5,890            △300

    ―발생 매립가스 검사                 3,040              3,240            △200

02 공공운영비 9,792 10,792 △1,000

  ○침출수처리시설(아지동) 유지관리(불용액 삭감)                     0              1,000          △1,000

    ―브로아,전극봉,정량펌프 등                     0              1,000          △1,000

쓰레기 처리 10,886,084 11,909,356 △1,023,272

국            141,180 141,180 0

도            100,865 100,865 0

시         10,644,039 11,667,311 △1,023,272

재활용촉진사업 543,144 717,280 △174,136

201 일반운영비 45,480 53,280 △7,800

01 사무관리비 45,480 53,280 △7,800

  ○자원순환의날 기념 및 재활용촉진 현수막 제작
(불용액 삭감)                     0              3,000          △3,000

  ○예쁜 쓰레기 배출문화 조성 단체 협약식(불용액
삭감)                     0              3,800          △3,800

    ―홍보 현수막 제작                     0              1,800          △1,800

    ―인증패 제작                     0              2,000          △2,000

  ○예쁜쓰레기 교실 운영 교재 제작(예산절감)
                8,000              9,000          △1,000

308 자치단체등이전 367,000 531,000 △164,000

12 기타부담금 367,000 531,000 △164,000

  ○폐기물처분부담금(집행잔액 삭감)
              367,000            531,000        △164,000

401 시설비및부대비 57,664 60,000 △2,336

01 시설비 57,664 60,000 △2,336

  ○읍면동 환경정비평가 상사업비                57,664             60,000          △2,336

    ―최우수(집행잔액 삭감)                37,664             40,000          △2,336

청소장비 관리 213,146 192,506 20,640

201 일반운영비 156,036 135,396 20,640

02 공공운영비 155,226 134,586 20,640

  ○청소차 등 유지비               155,226            134,586           20,640

    ―95소3690(대형화물, 암롤차, 경유)
               11,648              9,648            2,000

    ―95소3697(대형특수화물, 음식물쓰레기수거)
               13,256             11,256            2,000



        경정 13,256,000원

        경정 13,256,000원

        경정 13,256,000원

        경정 13,256,000원

        경정 41,040,000원

      경정 13,500,000원

      경정 9,000,000원

      경정 9,000,000원

  경정 100,000,000원

  경정 800,000,000원

      경정 2,200,000,000원

      경정 550,000,000원

      경정 700,000원

      경정 90,724,000원

부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―86러8601(대형특수화물, 음식물쓰레기수거)
               13,256             11,256            2,000

    ―96소4240(대형특수화물, 음식물쓰레기수거)
               13,256             11,256            2,000

    ―91보0621(대형특수화물, 음식물쓰레기수거)
               13,256             11,256            2,000

    ―93루6495(대형특수화물, 음식물쓰레기수거)
               13,256             11,256            2,000

    ―청소차량 유지비 및 소모품비 등
               41,040             32,400            8,640

쓰레기위탁처리(생활 및 음식물) 9,129,228 9,947,728 △818,500

207 연구개발비 41,500 45,000 △3,500

01 연구용역비 41,500 45,000 △3,500

  ○생활폐기물 수집운반 민간대행 및 종량제 봉투
판매대행 원가조사 용역(집행잔액 삭감)

               13,500             15,000          △1,500

  ○생활폐기물 수집운반 민간대행 평가 용역
(집행잔액 삭감)                 9,000             10,000          △1,000

  ○음식물류폐기물 운반처리비 원가조사 용역
(집행잔액 삭감)                 9,000             10,000          △1,000

307 민간이전 8,494,448 9,309,448 △815,000

05 민간위탁금 8,494,448 9,309,448 △815,000

  ○음식물쓰레기 운반 및 처리수수료             1,410,000          1,595,000        △185,000

    ―운반(집행잔액 삭감)               100,000            140,000         △40,000

    ―처리(집행잔액 삭감)               800,000            945,000        △145,000

  ○맑은누리파크 가연성 생활폐기물 처리비
(집행잔액 삭감)             2,200,000          2,530,000        △330,000

  ○맑은누리파크 가연성 생활폐기물 반입 대행
(집행잔액 삭감)               550,000            850,000        △300,000

쓰레기종량제봉투 관리 355,580 357,580 △2,000

201 일반운영비 72,380 74,380 △2,000

01 사무관리비 700 2,700 △2,000

  ○생활 및 음식물류 종량제 홍보물 제작
(집행잔액 삭감)                   700              2,700          △2,000

사업장폐기물 처리 94,576 143,852 △49,276

307 민간이전 90,724 140,000 △49,276

05 민간위탁금 90,724 140,000 △49,276

  ○반사필름 위탁처리(집행잔액 삭감)
               90,724            140,000         △49,276

오․폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,149,080 4,153,779 △4,699

국            550,000 550,000 0

도          1,776,500 1,776,500 0

시          1,822,580 1,827,279 △4,699

수질관리 4,149,080 4,153,779 △4,699



      경정 3,264,000원

      경정 776,000원

      경정 697,000원

      경정 1,000,000원

    

  경정 0원

  경정 0원

      경정 264,000원

        경정 1,643,156,000원

        경정 99,959,000원

부서: 환경보호과
정책: 오․폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            550,000 550,000 0

도          1,776,500 1,776,500 0

시          1,822,580 1,827,279 △4,699

오수정화조 관리 82,115 83,553 △1,438

201 일반운영비 51,934 52,870 △936

02 공공운영비 36,724 37,660 △936

  ○정화조 관리 업무 프로그램 유지보수(집행잔액
삭감)                 3,264              4,200            △936

307 민간이전 776 1,278 △502

05 민간위탁금 776 1,278 △502

  ○분뇨수집운반대행업자 징수교부금(집행잔액
    삭감)                   776              1,278            △502

수질및환경오염관리 29,709 32,424 △2,715

101 인건비 697 1,744 △1,047

04 기간제근로자등보수 697 1,744 △1,047

  ○환경오염사고대비 방제 인부(집행잔액 삭감)
                  697              1,744          △1,047

201 일반운영비 7,612 9,280 △1,668

01 사무관리비 1,000 1,800 △800

  ○환경오염사고 수습장비임차(예산절감)
                1,000              1,800            △800

02 공공운영비 6,612 7,480 △868

  ○환경오염사고 예찰(하천감시초소) 연료비
(불용액 삭감)                     0                868            △868

    ―연료비(등유,중형)                     0                768            △768

    ―수리비(중형)                     0                100            △100

공중화장실 설치사업 89,454 90,000 △546

401 시설비및부대비 89,454 90,000 △546

03 시설부대비 264 810 △546

  ○공중화장실 설치사업(집행잔액 삭감)
                  264                810            △546

행정운영경비(환경보호과)(기타/기타) 2,624,968 2,688,373 △63,405

인력운영비 2,483,085 2,546,490 △63,405

인력운영비 2,483,085 2,546,490 △63,405

101 인건비 2,483,085 2,546,490 △63,405

03 무기계약근로자보수 2,483,085 2,546,490 △63,405

  ○환경미화원 인부임(17호봉 기준)             2,437,445          2,499,582         △62,137

    ―기본급(집행잔액 삭감)
            1,643,156          1,682,279         △39,123

    ―정근수당(집행잔액 삭감)
               99,959            102,339          △2,380



        경정 20,160,000원

        경정 20,160,000원

        경정 119,951,000원

        경정 133,707,000원

  경정 0원

        경정 267,413,000원

        경정 89,139,000원

  경정 37,800,000원

  경정 8,400,000원

  경정 4,200,000원

  경정 1,260,000원

  경정 4,200,000원

  경정 2,100,000원

  경정 840,000원

  경정 4,200,000원

  경정 4,200,000원

        경정 4,200,000원

    

        경정 1,380,000원

      경정 2,760,000원

  86,500원 * 1식

  621,940원 * 1식

        1,726,440원 * 1식

        32,570원 * 1식

        180,000원 * 1식

부서: 환경보호과
정책: 행정운영경비(환경보호과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―가족수당(배우자)(집행잔액 삭감)
               20,160             20,640            △480

    ―가족수당(기타)(집행잔액 삭감)
               20,160             20,640            △480

    ―명절휴가비(집행잔액 삭감)
              119,951            122,807          △2,856

    ―시간외근무수당(집행잔액 삭감)
              133,707            136,890          △3,183

    ―야간근무수당(불용액 삭감)                     0              4,245          △4,245

    ―휴일근무수당(집행잔액 삭감)
              267,413            273,780          △6,367

    ―연차유급휴가수당(집행잔액 삭감)
               89,139             91,262          △2,123

    ―간식비(집행잔액 삭감)                37,800             38,700            △900

  ○환경미화원 피복비(집행잔액 삭감)                33,600             34,400            △800

    ―동복                 8,400              8,600            △200

    ―하복                 4,200              4,300            △100

    ―우의                 1,260              1,290             △30

    ―작업화                 4,200              4,300            △100

    ―장갑                 2,100              2,150             △50

    ―안전조끼                   840                860             △20

    ―얼음조끼                 4,200              4,300            △100

    ―방열조끼                 4,200              4,300            △100

    ―기타(마스크 및 보호안경 등)
                4,200              4,300            △100

  ○환경미화원 산업안전보건비(단체협약)(집행잔액
삭감)                 1,380              1,440             △60

    ―전염병 예방접종비(파상풍 등)
                1,380              1,440             △60

  ○환경미화원 화합행사비(단체협약)(집행잔액
    삭감)                 2,760              3,168            △408

재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질) 2,635,644 2,621,323 14,321

보전지출 1,125,882 1,111,561 14,321

보전지출 1,125,882 1,111,561 14,321

802 반환금기타 1,125,882 1,111,561 14,321

01 국고보조금반환금 1,076,330 1,066,135 10,195

  ○2020년도                 3,543                  0            3,543

    ―슬레이트 처리지원                    87                  0               87

    ―슬레이트 처리지원(이자)                   622                  0              622

    ―탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급
                1,727                  0            1,727

    ―탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(이자)
                   33                  0               33

    ―자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
                  180                  0              180



        190원 * 1식

  590,000원 * 1식

        3,410원 * 1식

  296,560원 * 1식

        1,680원 * 1식

        6,500,000원 * 1식

        17,910원 * 1식

  40,000원 * 1식

  93,660원 * 1식

  25,950원 * 1식

  186,580원 * 1식

  1,072,550원 * 1식

  2,050원 * 1식

        517,930원 * 1식

        9,760원 * 1식

        180,000원 * 1식

        190원 * 1식

  177,000원 * 1식

        1,020원 * 1식

  88,960원 * 1식

        500원 * 1식

  1,773,960원 * 1식

  11,690원 * 1식

  71,700원 * 1식

  420원 * 1식

부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―자동차 탄소포인트제 인센티브 지급(이자)
                    1                  0                1

    ―야생동물피해예방사업                   590                  0              590

    ―야생동물피해예방사업(이자)
                    4                  0                4

    ―생태계교란생물퇴치사업                   297                  0              297

    ―생태계교란생물퇴치사업(이자)
                    2                  0                2

  ○2019년도                 6,652                  0            6,652

    ―기존남녀공용화장실분리사업
                6,500                  0            6,500

    ―기존남녀공용화장실분리사업(이자)
                   18                  0               18

    ―공동집하장 확충                    40                  0               40

    ―공동집하장 확충(이자)                    94                  0               94

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,552 45,426 4,126

  ○2020년도                 4,126                  0            4,126

    ―슬레이트 처리지원                    26                  0               26

    ―슬레이트 처리지원(이자)                   187                  0              187

    ―석면피해 구제급여                 1,073                  0            1,073

    ―석면피해 구제급여(이자)                     3                  0                3

    ―탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급
                  518                  0              518

    ―탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(이자)
                   10                  0               10

    ―자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
                  180                  0              180

    ―자동차 탄소포인트제 인센티브 지급(이자)
                    1                  0                1

    ―야생동물피해예방사업                   177                  0              177

    ―야생동물피해예방사업(이자)
                    2                  0                2

    ―생태계교란생물퇴치사업                    89                  0               89

    ―생태계교란생물퇴치사업(이자)
                    1                  0                1

    ―야생동식물보호                 1,774                  0            1,774

    ―야생동식물보호(이자)                    12                  0               12

    ―생물다양성보전사업                    72                  0               72

    ―생물다양성보전사업(이자)                     1                  0                1




